
 
 
 

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O 
Provincia di Lecce 

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE) 
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000 

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/ 
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it 

 
 
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  167   Del  13-12-2024 

 
 

Oggetto: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026 (ART. 
175, COMMA 5-BIS, D.LGS N. 267/2000) 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  tredici del mese di dicembre alle ore 13:15, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
Avv. MANTA Laura SINDACO P 
Dott. Perrone Giuseppe VICE SINDACO P 
Geom. Marra Monica ASSESSORE P 
Dott. Castellana Giuseppe ASSESSORE A 
Dott: Gianfreda Angelo ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.  
Assume la presidenza il  Avv. MANTA Laura in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO GENERALE Dott. GRECO Alessandro 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


DELIBERA DI GIUNTA n.167 del 13-12-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio comunale n. 84 del 30/11/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento unico di 
programmazione per il periodo 2024/2026; 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio comunale n. 85 del 30/11/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024/2026 redatto in 
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

PREMESSO che con deliberazione della G.C. n. 76 del 31.05.2024 e 104 del 19/07/2024 , 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il PIAO 2024-2026; 

PREMESSO altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026: 
 

Denominazione tipo atto num. atto del 
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 variazione di cassa (art. 175, comma 
5-bis, lett. D), D.Lgs. 267/2000) DG 5 16/01/2024 
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 variazione di cassa (art. 175, comma 
5-bis, lett. D), D.Lgs. 267/2000) DG 9 02/02/2024 
Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 adottata con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 27.02.2024. Ratifica CC 2 09/04/2024 
Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 1 e 2 
e art.187 comma 2 D. Lgs 267/2000) CC 8 21/05/2024 
APPROVAZIONE DELL'ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA 
DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2024. (Art. 175, comma 8 
e art. 193 del d.lgs. n. 267/2000). CC 17 01/07/2024 
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2024/2026 (art. 175, comma 4 D. Lgs 267/2000). 
 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026- 
RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 110/2024 
ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000. 

GC 
 

CC 
 
 

110 
 

23 
 
 

19/08/2024 
 

30/09/2024 
 
 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE  2024/2026 (ART. 175. CO. 2, 
D.LGS 267/2000) E APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
ACCERTATO SULLA BASE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2023 
(ART. 187,CO. 2, D.LGS 267/2000). CC 25 30/09/2024 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE  2024/2026 (ART. 175. CO. 2, 
D.LGS 267/2000) E APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
ACCERTATO SULLA BASE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2023 
(ART. 187,CO. 2, D.LGS 267/2000). CC 38 28/11/2024 

 
RILEVATO che a seguito delle variazioni intercorse nell’anno si rende necessario deliberare 
il Peg finanziario relativo all’esercizio 2024/2026 con la definitiva quantificazione e 
destinazione delle risorse per il conseguimento degli obiettivi assegnati; 
 
RICHIAMATO l’articolo175, del D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 
- il comma 5-bis, che attribuisce alla Giunta Comunale la competenza ad adottare Variazioni 
al Piano esecutivo di gestione; 
- il comma 5-bis, lett. e-bis), il quale attribuisce, in particolare, alla Giunta Comunale, la 
competenza 
ad adottare variazioni compensative tra macro-aggregati dello stesso programma all'interno 
della stessa missione; 



DELIBERA DI GIUNTA n.167 del 13-12-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 3 

- il comma5-bis, lett.d) il quale attribuisce alla Giunta Comunale la competenza ad adottare 
variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che 
il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo; 
- il comma 6, il quale vieta le variazioni di giunta compensative tra macro-aggregati 
appartenenti a titoli diversi; 
- il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione di cui 
all'articolo169 sono di competenza dell'organo esecutivo, salvo quelle previste dal comma 5-
quater, e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno, fatte salve le variazioni 
correlate alle variazioni di bilancio previste al comma 3, che possono essere deliberate sino al 
31 dicembre di ciascun anno;  
-l’unità di voto del bilancio di previsione armonizzato è rappresentata dalla tipologia, per 
l’entrata, e dal programma per la spesa (art. 165 del d.Lgs. n. 267/2000 e all. 9 al d.Lgs. n. 
118/2011); 
- ai fini della gestione, nel Piano esecutivo di gestione, le tipologie sono ripartite in categorie, 
in capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 3) e i programmi sono ripartiti in 
titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 9); 
- nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in 
articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, 
macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità 
elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del 
piano dei conti finanziario (art. 169, comma 2);  
 
RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il d.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Acquisiti i prescritti pareri tecnico e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 
 
A votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPORTARE, ai sensi dell’art. 175, comma 9, del d.Lgs. n. 267/2000 e per le 
motivazioni esposte in premessa, le variazioni al piano esecutivo di gestione parte 
finanziaria per il periodo 2024/2026 di cui agli allegati prospetti, relative alla definitiva 
quantificazione e destinazione delle risorse per il conseguimento degli obiettivi 
assegnati; 
 

2. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai responsabili di servizio. 
 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese 



DELIBERA DI GIUNTA n.167 del 13-12-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 4 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 12-12-2024 Il Responsabile del servizio 
 Vilei Gianluca 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 12-12-2024 Il Responsabile del servizio 
 Vilei Gianluca 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.167 del 13-12-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 5 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  Avv. MANTA Laura F.to Dott. GRECO Alessandro 

 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
 
N° 146 
 
Li  17-01-025 
 

 SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Dott. GRECO Alessandro 

 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 
 

 SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. GRECO Alessandro 

 


